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آدرنالین

سرانجام هفته پایانی دور رفت رقابت‌های 
لیگ برتر از راه رسید. هفته‌ای که تمام تیم‌ها 
برای رسیدن به پیروزی در آن به میدان می‌روند 
تا با خاطره‌ای خوب به اســتقبال تعطیلات 
زمستانه بروند. رقابت‌های این هفته با تقابل 
گل‌گهر سیرجان و چادرملو اردکان آغاز می‌شود 
و در دومین بازی هم هوادار میزبان پرسپولیس 
است. سایر مسابقات هم روز پنجشنبه برگزار 
می‌شــود تا پرونده هفته آخر نیم‌فصل اول به 

طور رسمی بسته شود. 

تقابل همسایه‌های میانه جدولی
گل‌گهر ســیرجان و چادرملو اردکان در 
حالی امروز نخســتین تقابل‌شــان را برگزار 
می‌کنند که این دو تیــم در جدول رده‌بندی 
همسایه همدیگر هستند. چادرملو که در اولین 
تجربه لیگ برتری‌اش نتایج درخشانی گرفته 
و عنوان شگفتی‌ساز را یدک می‌کشد، با یک 
امتیاز بیشتر از میزبان خود در رده هفتم جدول 
قرار دارد. چادرملویی‌ها از 14 بازی صاحب 19 
امتیاز شده‌اند و گل‌گهر هم 18 امتیاز به دست 

آورده است.  
سیرجانی‌ها در حالی به استقبال این نبرد 
می‌روند که هفته گذاشتند توانستند با برد لحظه 
آخری مقابل شمس‌آذر قزوین طلسم‌شکنی 
کرده و رتبه‌شــان را تک‌رقمی کنند. این تیم 
از ابتدای لیگ برتر روند پر فراز و نشیبی را طی 
کرده و از 14 بازی چهار برد، چهار شکست و 6 
تساوی به دست آورده است. حالا یک برد خانگی 
مقابل تیم شگفتی‌ساز و رسیدن به جمع پنج 

تیم برتر می‌تواند پایان خوشی را در نیم‌فصل 
نخست برای آنها رقم بزند. 

از سوی دیگر شاگردان سعید اخباری هم به 
دنبال این هستند تا بعد از چهار بازی بدون برد، 
دوباره به مسیر پیروزی برگردند. آنها طی چهار 
هفته گذشته مقابل تراکتور شکست خوردند، با 
آلومینیوم مساوی کردند، برابر فولاد متحمل 
باخت شدند و هفته گذشته به تساوی مقابل 
اســتقلال رضایت دادند. آنها حالا در سودای 
کسب پیروزی در اولین رویارویی تاریخ خود 
با گل‌گهر در خانه حریف هستند تا به یکی از 
بهترین تیم‌های تاریخ لیگ برتر تبدیل شوند. 
آنها در صورت برد در بازی امروز به اولین تیمی 
تبدیل می‌شوند که در نخستین فصل حضور 
در ســطح اول فوتبال ایران می‌توانند تا پایان 
هفته پانزدهم بیش از 20 امتیاز کسب کنند. 

باید دید در پایان ایــن بازی کدام تیم به هدف 
خود می‌رسد؟ آیا گل‌گهر در خانه به سه امتیاز 
کامل می‌رسد و دور رفت را با رسیدن به بالای 
جدول تمام می‌کند یا انگیزه چادرملو این تیم 
را برنده این بازی می‌کند و یک پایان شیرین را 

برای‌شان به ارمغان می‌آورد. 

به دنبال برد دوم با باقری
آخرین بازی پرسپولیس در دور رفت لیگ 
بیســت و چهارم امروز مقابل هــوادار برگزار 
می‌شود. پرسپولیســی‌ها که هفته گذشته با 
هدایت کریم باقری توانستند بازی یک بر صفر 
باخته را با برد دو بر یک عوض کنند، امیدوارند 
امروز با شکست دادن تیم امید روانخواه دومین 
بردشان را با حضور باقری روی نیمکت به دست 
بیاورند و نیم‌فصل را با یک پیروزی شیرین به 

پایان ببرند. بردی که فاصله آنها با ســپاهان و 
تراکتورسازی که در رده‌های اول و دوم هستند 
را کم می‌کند و این تیــم را بار دیگر در کورس 
مدعیان قهرمانی قــرار می‌دهد. باقری که در 
نشست خبری پیش از بازی همچنان از هدایت 
دائمی تیم امتناع کرد و حضور نداشتنش در 
بازی افتتاحیه ورزشگاه آزادی را در حمایت از 
علی دایی دانست، می‌تواند با رقم زدن دومین 
پیروزی این تیم یک عملکرد خوب را به عنوان 
سرمربی موقت از خود به جای بگذارد. باقری 
بعد از کنار رفتن گاریدو به عنوان سرمربی موقت 
انتخاب شــد و با وجود اینکه جزو گزینه‌های 
سرمربیگری این تیم است، اعتقاد دارد که یک 
مربی خارجی باید هدایت تیم را بر عهده بگیرد. 
در آن سوی میدان هم امید روانخواه ایستاده 
که به تازگی جای مهدی رحمتی را روی نیمکت 

این تیم گرفته و امیدوار است که بتواند هوادار 
را که سفت و ســخت به قعر جدول چسبیده، 
متحول کند و جایگاهی بهتــر را برایش رقم 
بزند. هوادار هفته گذشته شکست سنگینی 
را مقابل سپاهان تجربه کرد و با نتیجه پنج بر 
صفر از اصفهان برگشت. این تیم امروز میزبان 
پرســپولیس اســت و امید دارد که بتواند با 
امتیاز این دیدار را به پایان برساند. هرچند که 
بنفش‌پوشان برای کسب امتیاز از پرسپولیس 

کار بسیار دشواری پیش رو دارند. 
پرسپولیس و هوادار تا به حال 6 بار در لیگ 
برتر به مصاف هم رفته‌اند که حاصل آن ســه 
برد برای سرخ‌پوشــان، یک برد برای هوادار و 
دو تساوی بوده اســت. در این 6 بازی قرمزها 
هشت بار موفق به گلزنی شده‌اند و چهار بار هم 
دروازه‌شان باز شده است. اگر هوادار در شرایط 

عادی بود، به واســطه یک برد و دو تساوی‌اش 
می‌شد امیدوار بود که این تیم در رقابت امروز 
نتیجه متفاوتی نسبت به آنچه در اصفهان رقم 
خورد به دست بیاورد. این تیم اما بحران‌زده‌ترین 
تیم حاضر در جام بیست‌وچهارم است و تنها 
تیمی به شــمار می‌رود که کامــا از ترافیک 
جدولی فاصله دارد و دور از سایر رقبا کار خود 

را دنبال می‌کند. 
بنفش‌پوشــان کــه چهارمیــن فصل 
حضورشــان در لیگ برتــر ایــران را تجربه 
می‌کنند، در سه فصل اخیر، هیچ‌گاه نیم‌فصل 
نخســت را با کمتر از 14 امتیاز به پایان نبرده 
بودند. امســال اما آنها از 14 امتیاز تنها هشت 
امتیاز به دســت آورده‌اند و حتــی اگر امروز 
هم برنده بازی باشــند، بــا 11 امتیاز بدترین 
عملکردشان در نیم‌فصل نخست در ادوار لیگ 

برتر را ‌ثبت خواهند کرد. 
نگاهی به تاریخ لیگ برتر نشان می‌دهند 
تیم‌هایی که در پایان نیم‌فصل نخست امتیاز 
تک‌رقمی داشتند، به سرنوشت سقوط دچار 
شــده‌اند. در این بین تنها یــک تیم عملکرد 
استثنایی داشته اســت. استقلال خوزستان 
در لیگ بیست‌وســوم در پایان دور رفت فقط 
هشت امتیاز به دست آورده بود اما توانست در 
ادامه مسابقات خودش را از منطقه خطر دور 
کند و در لیگ برتر ماندگار شــود. این شرایط 
حالا برای هوادار هم وجود دارد. آنها تا منطقه 
امن جدول پنج امتیاز فاصله دارند و باید دید 
می‌توانند با الگوبرداری از استقلال خوزستان 
در لیگ برتر بمانند یا در پایان فصل مسافر لیگ 

یک خواهند شد. 
در بازی امــروز در میــان بازیکنان فعلی 
پرسپولیس عیسی آل‌کثیر، سعید صادقی و 
فرشاد فرجی ســه بازیکنی هستند که سابقه 
گلزنی مقابل هوادار را دارند. آنها مجموعا پنج 
بار دروازه این تیم تهرانی را باز کردند و امیدوار 
هســتند که این آمار را در بــازی امروز بهبود 

ببخشند.

تقابل شهداب با صدرنشین
هفته شــانزدهم مرحله مقدماتی لیگ برتــر والیبال 
امروز برگزار می‌شود که در نخســتین دیدار این هفته تیم 
شــهداب میزبان شهرداری ارومیه اســت. نماینده ارومیه 
که با ۱۲ برد و ۳۵ امتیاز در صــدر جدول قرار دارد برای این 
مسابقه نگرانی خاصی ندارد چون هر نتیجه‌ای به دست آید، 
این تیم باز هم در صدر جدول باقی خواهد ماند. شــاگردان 
رحمان محمدی‌راد که در دور برگشــت تجربه حضور در 
مسابقات جهانی را یدک می‌کشــند، در دو هفته قبلی به 
دلیل تغییر زمان مسابقه در هفته چهاردهم و استراحت در 
هفته پانزدهم، برای نخستین بار در دور برگشت به میدان 
می‌روند. یقینا شــهدابی‌ها که اکنون با ۱۰ برد و ۲۸ امتیاز 
در رتبه دوم جدول قرار دارند، به اهمیت این مســابقه برای 
تثبیت حضور در چهار تیم بالای جــدول آگاهی دارند و در 
 دیدار خانگی به دنبال جبران شکست سه بر یک دور رفت در 

ارومیه هستند. 
همچنین تیم مهرگان که در هفته گذشته در ارومیه سه 
بر یک مغلوب تیم صدرنشــین جدول شد، این هفته در نور 
میزبان گیتی‌پسند اصفهان است. مهرگان در حال حاضر با ۶ 
برد و ۲۱ امتیاز در رتبه هفتم جدول است و نماینده اصفهان 
نیز با ۶ برد و ۱۵ امتیاز در جایگاه دهم قرار دارد. گیتی پسند 
به رغم فاصله ۶ امتیازی با حریف در صورت پیروزی در این 
دیدار، رتبه بالاتر جدول را به دست می‌آورد. مهرگان در بازی 
دور رفت که در اصفهان برگزار شد سه بر دو به پیروزی رسید و 
این هفته با استفاده از امتیاز میزبانی به دنبال کسب هفتمین 

برد خود و دبل پیروزی مقابل اصفهانی‌ها است. 

در دیگر بازی هفته چادرملو اردکان مهمان صنعتگران 
امید است و برای نهمین برد خود تلاش می‌کند، اما شاگردان 
غلامرضا مومنی‌مقدم که در دو هفته گذشــته نتیجه را به 
حریفان واگذار کردند، در تلاش برای کسب نخستین برد دور 
برگشت خود هستند و میزبانی در این دیدار فرصت مناسبی 
برای صنعتگران اســت. چادرملو در دور رفت ســه بر صفر 
مغلوب صنعتگران شد و این هفته برای جبران این نتیجه به 
میدان می‌رود و با توجه به اینکه هفته گذشته مس را شکست 
داده، انگیزه مضاعفی برای کسب یک برد دیگر به دست آورده 
است.  در نودوپنجمین مسابقه لیگ هم تیم‌های سپهرصدرا و 
پاس گرگان در سالن مهران مشهد به مصاف یکدیگر خواهند 
رفت. سپهر صدرا قعرنشین جدول که امید کمی برای صعود 
به مرحله پلی‌آف دارد، در هفته‌های باقی‌مانده برای افزایش 
امیدش باید تلاش مضاعف داشته باشد. دیدار رفت دو تیم 
به سود نماینده گرگان شد و جبران این نتیجه یکی از دلایل 
افزایش انگیزه بازیکنان سپهرصدرا در این بازی خانگی است 
و اگر نماینده مشهد فاتح این دیدار شود، تعداد باخت‌های 

پاس دو رقمی خواهد شد. 
در دیگر مســابقه هفته شــانزدهم، مس در رفسنجان 
میزبان سایپا تهران است. مس هم شرایط مناسبی در جدول 
ندارد و با ســه برد و ۹ امتیاز در رتبه دوازدهم قرار دارد و این 
هفته به دنبال کسب چهارمین برد خود است. دیدار رفت دو 
تیم سه بر دو به سود مس به پایان رسید و نارنجی‌پوشان که 
اکنون با ۶ برد و ۱۹ امتیاز در رتبه هشتم جدول قرار دارند، در 

اندیشه جبران نتیجه دور رفت هستند. 
تیم‌های طبیعت و فولاد سیرجان ایرانیان نیز در آخرین 
مسابقه این هفته به مصاف یکدیگر خواهند رفت. فولادی‌ها 
نیز به دلیل استراحت در هفته چهاردهم و تغییر زمان بازی 
هفته پانزدهم، پس از کسب مقام سومی جهان برای نخستین 
بار در دور برگشــت به میدان می‌روند و نگاه‌های زیادی به 
عملکرد این تیم پس از کســب این جایــگاه جهانی وجود 
دارد. طبیعت با ۹ برد و ۲۷ امتیاز در رتبه سوم جدول است 
و فولاد نیز با هفت برد و ۲۴ امتیاز در جایگاه ششــم جدول 
اســت. البته فولاد دو بازی کمتر از طبیعت دارد. شاگردان 
ابراهیم وادی در مسابقه دور رفت سه بر دو به پیروزی رسیدند 
و این هفته در بــازی خانگی به دنبال دبــل پیروزی مقابل 
 مدافع عنوان قهرمانی هستند. تیم پیکان تهران این هفته 

استراحت دارد.

لیگ برتر به ایستگاه آخر دور رفت رسیدمنهای فوتبال

آخرین امتیاز
 آريا طاري

آخرین بازی پرسپولیس در دور 
رفت لیگ بیست و چهارم امروز 

مقابل هوادار برگزار می‌شود. 
پرسپولیسی‌ها که هفته گذشته 
با هدایت کریم باقری توانستند 
بازی یک بر صفر باخته را با برد 

دو بر یک عوض کنند، امیدوارند 
امروز با شکست دادن تیم امید 

روانخواه دومین بردشان را با 
حضور باقری روی نیمکت به 

دست بیاورند و نیم‌فصل را با یک 
پیروزی شیرین به پایان ببرند

با پایان ســال نو میلادی، وقت آن اســت عملکــرد تیم‌ها و 
بازیکنان را زیر ذره‌بین بررسی کنیم. به گزارش فوتبال 360، در 
فرانسه، پاریسی‌ها با وجود عملکرد ضعیف در لیگ قهرمانان اروپا، 
صدرنشین قاطع لیگ یک هستند و در بوندس‌لیگا بایرن‌مونیخی‌ها 
از سوی مدافع عنوان قهرمانی، بایرلورکوزن تعقیب می‌شوند. در 
لیگ انگلیس لیورپول فاصله معناداری با تیم‌های دیگر ایجاد کرده 
تا گسستی در قهرمانی‌های سریالی پپ ایجاد کند و آبی و قرمزهای 

امیدوار لندن را ناامید و سرخورده کند. 
همچنین در لالیگا رقابت فشرده‌ای میان هر سه تیم آماده مثلث 
قدرت فوتبال اسپانیا شکل گرفته و پیش‌بینی جدول نهایی لیگ 
کاری بس دشوار است. در سری ‌آ در وضعیتی مشابه چندین تیم 
بر سر فتح اسکودتو می‌جنگند. در لیگ قهرمانان اروپا، لیورپول 
صدرنشین است و بارسلونا، آرسنال، اینتر و بایرلورکوزن از وضعیت 

خوبی برخوردار هستند. 
اما چه کسانی در این رتبه‌ها تاثیرگذار بوده‌اند و تیم‌های‌شان 
را در راه رســتگاری همراهی کردند؟ سایت »گل« تیم منتخبی 
متشــکل از بازیکنان برتر پنج لیگ برتر اروپا تشکیل داده و آن را 
منتشر کرده است. ستاره‌هایی که حضورشان در زمین تعیین‌کننده 
است و خیال هر مربی‌ای را راحت می‌کنند. در ادامه نگاهی خواهیم 
داشت به 11 بازیکنی که سایت »گل« به عنوان بهترین‌ها کنار هم 

قرار داده است. 

دروازه‌بــان؛ داوید دخیا 
)فیورنتینا(: پــس از جدایی 
دردناک از منچســتریونایتد در 
ســال 2023، تصور می‌کردیم 
دوران فوتبال او به اتمام رسیده و 
باید منتظر بازنشستگی او باشیم 
اما با کلین‌شیت‌ها و مهارهای پیاپی‌اش در فلورانس، مرد محبوب 
استادیوم آرتمیو فرانکی شد و هواداران ایتالیایی او را یکی از دلایل 

مهم اوضاع خوب این روزهای ویولا می‌دانند. 

مدافع وســط؛ ویرجیل 
فن‌دایک )لیورپول(: ویرجیل 
فن‌دایک در کشمکش مذاکرات 
تمدید قراردادش با لیورپولی‌ها 
عملکرد درخشانی از خودش ارائه 
کرده است. قرمزها علاوه بر اینکه 
نمی‌خواهند او را از دســت بدهند، میل ندارند قرارداد پرسودی به 
مدافع 33 ساله پیشنهاد بدهند. بازیکن هلندی این روزها در اوج است 
و برایش مشکلی نخواهد بود اگر با امباپه یا هالند مواجه شود. قطعا 
او را باید مهم‌ترین دلیل کلین‌شیت‌های این فصل لیورپول بدانیم. 

مدافع وســط؛ گابریل 
)آرســنال(: هرچند به عقیده 
بســیاری گابریل به اندازه ویلیام 
سالیبا ماهر و ســریع نیست اما 
قدرت رهبری بالای او در سال‌های 
اخیــر، توپچی‌ها را بــه بردهای 
زیادی رسانده است. همچنین او در کارهای هجومی بسیار موثر 
بوده است و آرسنالی‌ها با کمک قدرت سرزنی بالای او در محوطه 
حریف، چهار بار در طول این فصل به گل رســیده‌اند و در ضربات 

ایستگاهی و کرنرها استفاده مثبتی از این بازیکن می‌کنند. 

مدافــع چــپ؛ الکس 
گریمالــدو )بایرلورکوزن(: 
الکس گریمالدو فصل پیش یکی 
از عوامل تاثیرگذار کسب دوگانه 
تاریخی تیم ژابی آلونســو بود و 
این فصل به اندازه ســال گذشته 
می‌درخشد. او در فاز تهاجمی بسیار به بایر لورکوزن کمک می‌کند و از 
نظر سانترهای موفق در پنج لیگ معتبر اروپایی در رده دوم قرار دارد. 

مدافع راســت؛ اشرف 
حکیمی )پاری‌سن‌ژرمن(: 
مدافــع مراکشــی 26 ســاله 
پاری‌سن‌ژرمن، این روزها تبدیل 
به کابــوس بازیکنان جناح چپ 

تیم‌های حریف شده است. تنها 6 بازیکن این فصل در پنج لیگ برتر 
اروپا بیشتر از حکیمی موقعیت گلزنی ایجاد کرده‌اند و باید در نظر 
داشت فقط یک دفاع کناری و به عنوان یک مدافع دومین بازیکن 
از نظر مالکیت توپ است. بدون شک او اکنون بهترین دفاع کناری 

فوتبال اروپا نام دارد؛ چه انریکه به آن اعتراف کند یا نه! 

هافبک دفاعــی؛ رایان 
گراونبرخ )لیورپول(: زمانی 
که مارتین زوبیمندی در آخرین 
لحظه تصمیم گرفت به لیورپول 
نیایــد و در سوســیه‌داد بماند، 
هواداران لیورپول بســیار از عدم 
جذب یک شماره 6 باکلاس در پنجره نقل و انتقالاتی ناراحت شدند. 
با این حال به نظر می‌رسد اکنون با درخشش هافبک هلندی، کسی 
در لیورپول بی‌قرار نیامدن زوبیمندی نیست. او علاوه بر پاس‌های 
صحیح بالا در هر بازی، رکورد بیشترین قطع توپ در پنج لیگ معتبر 
اروپایی را دارد و به خوبی از چهار مدافع لیورپول  محافظت می‌کند. 

هافبک دفاعی؛ یوشــوا 
کیمیش )بایــرن مونیخ(: 
خبرگزاری‌های آلمانی گزارش 
می‌دهند بایرن مونیخ در تلاش 
کاهش دستمزد کیمیش برای 
تمدید قرارداد شکست خورده‌‌ای 
است که با وجود عملکرد شگفت‌انگیز او در طول این فصل، امری 
منطقی است چون به نوعی باید او را بهترین بازیکن فصل بوندس‌لیگا 
دانســت و اصلا دلیلی ندارد مونیخی‌ها بخواهند این جوان را در 
تابستان به صورت رایگان از دست بدهند.  کیمیش در میان تمام 
بازیکنان پنج لیگ معتبر، بیش از هر کس دیگری صاحب توپ بوده 

و تنها چهار بازیکن بیش از او خلق موقعیت کرده‌اند.

بال راست؛ محمد صلاح 
)لیورپول(: آیــا محمد صلاح 
بهترین بازیکن اروپاست؟ شاید 
بتوان او را لایق این لقب دانست 
چون در تمام لحظات حساس به 

داد لیورپول می‌رســد و آنفیلد را به جنون می‌کشاند.  این بازیکن 
بیشــتر از هر کس دیگری در تمام پنج لیگ معتبر اروپا گل زده و 
کسی حتی نزدیک او هم نیست. شاید بتوان گفت لیورپول بدون او 
نه در لیگ برتر و نه در لیگ قهرمانان اروپا نمی‌توانست صدرنشین 
باشد. صلاح این فصل تبدیل به اولین بازیکن در تاریخ لیگ برتر شده 
 که هم در آمار گل و هم پاس گل تا پیش از کریســمس دو رقمی

 شده است. 

هافبــک تهاجمی؛ کول 
پالمر )چلسی(: بدون شک پسر 
خونسرد بهترین بازیکن انگلیسی 
این فصل لیگ برتر بوده و بسیاری 
منچسترسیتی را بابت فروش او به 
چلسی تنها بابت 50 میلیون دلار 
سرزنش می‌کنند. بازیکن 22 ساله این فصل چلسی روی 18 گل اثر 
مستقیم داشته و یکی از مهم‌ترین عوامل موفقیت این فصل تیم انزو 

مارسکا به شمار می‌رود. 

بــال چــپ؛ رافینیــا 
)بارسلونا(: عجــب بازگشتی، 
آقای رافینیا! همه تصور می‌کردند 
بال برزیلی ســابق لیدزیونایتد 
به زودی برای بار دوم در لیســت 
فروش کاتالان‌هــا قرار می‌گیرد 
اما او با عملکرد درخشانش یکی از بهترین بازیکنان این فصل اروپا 
بوده است. او با هشت پاس گل و 17 گل، رکورددار بیشترین خلق 

موقعیت در پنج لیگ معتبر اروپایی است. 

مهاجم نــوک؛ روبرت 
لواندوفســکی )بارسلونا(: 
هرچند او نتوانسته به دوران اوج 
فوتبالی‌اش برگردد اما این فصل 
زیر نظر فلیک به شدت شبیه آن 
نسخه شده است. این بازیکن 36 
ساله یکی از مدعیان کسب کفش طلا محسوب می‌شود و با مجموع 

23 گل در 24 بازی روزهای خوبی را پشت سر می‌گذارد.

»گل« بهترین بازیکنان نیم‌فصل را انتخاب کرد

ستاره‌های منتخب

چهره به چهره

جهان

آغاز سال 2025 میلادی برای بسیاری از ساکنان کره 
خاکی، توأم با شادی، امید، جشن، نورافشانی و پایکوبی است 
اما زمانی که در رسانه‌های مطرح جهان به دنبال رویدادهای 
احتمالی سال جدید باشید، شاید تاحدودی اندوه جایگزین 
این شادی شــود. تام اســتندج، ســردبیر مجله »جهان 
پیش‌رو ۲۰۲۵« در اکونومیست نوشته است: »اکنون که 
صندوق‌های رأی باز شــده‌اند، جهان می‌داند کدام نسخه 
۲۰۲۵ را خواهد دید: نســخه‌ای که در آن دونالد ترامپ به 
کاخ سفید بازمی‌گردد و همین موضوع می‌تواند بسیاری 
از تحلیل‌ها، تفسیرها و چشم‌اندازها را با دگرگونی عجیب 

و غریب روبرو کند«. 
بدون شــک دیدگاه تام اســتندج در خصوص آینده 
جهان در ســال 2025 مهم و صحیح اســت و اگر هریس 
پیروز میدان انتخابات نوامبر آمریکا بود شــاید ســمت و 
 سوی تحلیل‌ها به صورتی دیگر می‌رفت، اما حالا همه چیز

 تفاوت دارد. 

اوکراین و غزه
بدون شــک دو پرونده )جنگ( اوکراین و غزه در سال 
2025 از اولویت‌های سیاســت خارجــی ترامپ خواهد 
بود، اما او به احتمال زیاد ســعی می‌کنــد در خصوص این 
دو پرونده در سمتی بایســتد که کمترین ضرر و بیشترین 
منفعت را برای واشنگتن و تیم وی داشــته باشد. در مورد 
اوکرایــن اگرچه ترامپ ادعــا کرده در کمتریــن زمان به 
این پرونده خاتمــه می‌دهد، اما به‌وضــوح اعلام کرده که 
نمی‌خواهد مانند دولت بایدن به صورت تمام قد از اوکراین 
حمایت کند و حتی گفته اســت که اروپایی‌ها باید بیش 
از وضعیت کنونی مســئولیت پرونده اوکرایــن را از حیث 
کمک‌های نظامی و اقتصادی به عهــده بگیرند. بر همین 
اساس او پایان جنگ اوکراین را نه به خاطر اروپا یا اوکراین، 
 بلکه به دلیل کاهــش کمک‌های مالی بــه کی‌یف دنبال 

خواهد کرد. 
در مورد غزه هــم این موضوع از منظــر دیگری صدق 
می‌کند اما درون‌مایه آن اصولاً سیاســی است. او به نوعی 
نه تنها به اسرائیل و نتانیاهو، بلکه به لابی آیپک تعهد داده 

است که به محض ورود به کاخ‌سفید جانبداری تل‌آویو را در 
دستور کار قرار دهد و احتمال دارد که ترامپ در سال 2025 
آزادی عمل بیشــتری به اســرائیل در کنار طولانی شدن 

مذاکرات اعطا کند. 

ایران و آسیای میانه
دغدغه امروز در ایران اقتصاد، معیشت و کنترل تورم است 
که دولت چهاردهم آن را یکی از اهداف اصلی خود قرار داده اما 
این مساله به سیاست خارجی پیوند خورده است. بدون شک 
آمدن ترامپ در کاخ‌سفید می‌تواند تهدیدهایی برای ایران در 
منطقه ایجاد کند اما به همان میزان می‌تواند فرصتی برای 
مذاکره با آمریکا به صورت مستقیم یا غیرمستقیم دست و 
پا کند. اینکه ترامپ چگونه با تهــران مذاکره خواهد کرد، 
مشخص نیست اما بدون تردید او در این راستا سعی می‌کند 
به هر ترتیب منافع اقتصادی کشورش مانند صادرات خودرو 
و غیره به ایران را در توافق احتمالی بگنجاند.  از سوی دیگر 
آمدن ترامپ برای پاکســتان شاید چندان مناسب نباشد. 
زمانی که او در ســال 2016 به پیروزی رســید، به صورت 

مستقیم و علنی مقابل کمک‌های واشنگتن به اسلام‌آباد 
برای مبارزه با بنیادگرایی رادیکال و تروریسم ایستاد و آنها 
را قطع کرد و اساســاً باز هم معتقد بود که هزینه‌های بیش 
از حد برای پاکســتان معنایی ندارد. در مورد افغانســتان 
هم این دولت ترامــپ بود که توافق با طالبــان را در دوحه 
امضا کرد و موجب خروج نظامیان از کابل شــد و به همین 
 دلیل به نظر می‌آید که او به افغانســتان همانند پاکستان 

نگاه کند. 

خاورمیانه و چند خطر
در مورد خاورمیانه باید گفت که ســقوط بشار اسد در 
دمشــق در ســال 2025 می‌تواند به چالش تبدیل شود. 
چالش از این نظر که همین حالا نظامیان آمریکا تجهیزات 
و استحکامات نظامی خود را در سوریه تقویت کرده‌اند و از 
سوی دیگر فرانسه اعلام کرده که در سوریه طی روزهای قبل 
عملیات‌های گسترده علیه داعش انجام داده است. به همین 
جهت احتمال بازگشت تروریسم  وجود دارد که می‌تواند به 
عراق هم سرایت کند. ترامپ نمی‌خواهد یک هزینه دیگر 

برای خود به وجود بیاورد و باید دید که در خصوص عراق و به 
خصوص سوریه چگونه تصمیم می‌گیرد. 

تقابل با چین و اروپا  
چین به عنوان کشــوری که آرام آرام به دنبال رشــد 
اقتصادی خود و حکومت بر تکنولوژی جهانی است، همین 
حالا و از ابتدای سال 2025 نگران بازگشت ترامپ به کاخ 
سفید است و در این مسیر سعی دارد فاصله خود با واشنگتن را 
حفظ کند؛ اما این ترامپ است که احتمالاً تعرفه‌های گمرکی 

را افزایش خواهد داد و مشکلاتی در حوزه سایبری و هوش 
مصنوعی برای پکن به وجود می‌آورد که این موضوع را ایلان 

ماسک دنبال می‌کند. 
در مورد اروپا هم ترامپ به عنوان یک راســتگرای تمام 
عیار، به دنبال آن خواهد بود که از جریان‌های همفکر خود 
در فرانسه، ایتالیا، مجارستان، آلمان، هلند، سوئد، انگلیس و 
حتی اتریش حمایت و در نهایت شکاف سیاسی- اجتماعی 
برآمده از اقتصاد را به نفع خود و آمریکا تشدید کند.  حال باید 

دید که 2025 چگونه قرار است با آمدن ترامپ طی شود!

سال جدید میلادی با چالش‌های پرشمار سیاسی - اقتصادی از راه رسید؛  

2025 ؛  زیر سایه پیش‌بینی‌ناپذیر ترامپ
رامین پرتو


